дело № 5-181/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   28 марта 2022 г.                                                     г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району   Республики Татарстан Р.А. Асулбегова,
с участием помощника Зеленодольского городского прокурора  Л.Ю. Хайруллина,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении Тихонова М. Ю.,  «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
 	На основании приказа  директора ООО ПКФ «Полюс-Альфа» (далее – Учреждение) №62 от 01.06.2021 по трудовому договору на должность секретарь-референт принята бывшая федеральная государственная служащая  ***, которая замещала должность, связанную с деятельностью, имеющей повышенный коррупционный риск. В нарушение требований части 4 статьи 12 Закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 «О противодействии коррупции», статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Учреждением должностное лицо Тихонов М.Ю. не сообщил  работодателю государственного  служащего по последнему месту его службы в десятидневный срок о заключении договора с  ***, ранее замещавшей должность федеральной государственной службы. Приведенные обстоятельства послужили основанием для возбуждения постановлением Зеленодольского городского прокурора в отношении должностного лица Тихонова М.Ю. производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Директор Учреждения Тихонов М.Ю. в судебное заседание не явился, письменным заявлением просил рассмотреть настоящее дело в его отсутствии, вину в совершении правонарушения по данному делу признает.
Помощник Зеленодольского городского прокурора   *** на привлечении должностного лица Тихонова М.Ю. к административной ответственности настаивал.
Статья 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную  ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность,
включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
В силу части 4 той же статьи  ФЗ № 273 от 25.12.2008 работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Согласно ч. 2 статьи 12 названного закона гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных в части 1 настоящей статьи, сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы.
Статья 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации так же предусматривает, что граждане, замещавшие должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет
после увольнения с государственной или муниципальной службы течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязаны при заключении трудовых договоров сообщать работодателю сведения о последнем месте службы.
В статье  65 Трудового кодекса Российской Федерации установлен перечень документов, предъявляемых работодателю лицом, поступающим на работу, в том числе трудовая книжка, которая является документом, содержащим сведения о работнике и выполняемой им работе.
Согласно записям в трудовой книжке ТК-IVI №2001550 (л.д.35-40) приказом Управления Федеральной службы судебных приставов по РТ от 19.06.2018 №1266-к  *** принята на федеральную государственную гражданскую службу на должность федеральной государственной гражданской службы  судебного пристава-исполнителя Зеленодольского районного отдела судебных приставов с  хх.хх.хххх,  освобождена от занимаемой должности федеральной государственной гражданской службы   хх.хх.хххх приказом Управления Федеральной службы судебных приставов по РТ № 104-к от 12.02.2020.
Согласно записи той же трудовой книжки на основании приказа №62-к от 01.06.2021  *** с 01.06.2021 принята на должность секретаря-референта  ***.
Таким образом, директор Учреждения Тихонов М.Ю. имел информацию о приеме на работу  гражданина, замещавшего в течение предшествующих трудоустройству двух лет должности государственной  службы, которая входит в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Из письменных объяснений Тихонова М.Ю. (л.д.5) следует, что 08.06.2021 ООО ПКФ «Полюс-Альфа» нарочно отправило уведомление в  Управление Федеральной службы судебных приставов по РТ о трудоустройстве  *** , однако каких-либо сведений о получении указанного уведомления Управлением Федеральной службы судебных приставов по РТ не имеется.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает  вину Тихонова М.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП  РФ, установленной.
При назначении наказания Тихонову М.Ю. мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, его личность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние Тихонова М.Ю., наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не усматривается.
Руководствуясь статьями  29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Тихонова М. Ю. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и  подвергнуть  административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 20000 (двадцать тысяч)  руб.
Административный штраф оплатить и квитанцию об оплате штрафа  представить в судебный участок № 7 по Зеленодольскому судебному району РТ не позднее шестидесяти  дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для перечисления штрафа:   УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, расчетный счет 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по РТ г. Казань, к/счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193019000140,  идентификатор 0318690900000000027661301.
Постановление может быть обжаловано  через мирового судью в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток  со дня  его вручения.

Мировой судья   судебного участка №7
по Зеленодольскому судебному району РТ                        Р.А. Асулбегова